

ЛОКАЛЬНАЯ СМЕТА № 2-4

Ремонтные работы Старшая группа

Сметная стоимость 186 779,67 lei

Составлена в текущих ценах 25.03.2024

№ п.п.	Шифры норм и коды ресурсов	Наименование работ и затрат	Ед.изм.	Количество согласно данным проекта	Сметная стоимость, лей	
					На един. измерения В т.ч. зарплата	Всего В т.ч. зарплата
1	2	3	4	5	6	7
		1. Горшочная и санузел				
		1.1. Перегородки и проемы				
1	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime (Разборка кладки перегородок из кирпича)с выносом мусора	m2	18,720	113,75 112,16	2 129,366 2 099,609
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия -дверных блоков)	m2	6,300	35,69 35,69	224,830 224,830
3	CK11C	Vitrine gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate la inaltime de pina la 5 m inclusiv, din mase plastice (Установка новых перегородок из металлопласта на высоту 1,6м)	m2	13,610	1 244,02 59,48	16 931,114 809,510
4	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2	6,300	2 354,69 68,83	14 834,543 433,602

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			34 119,853
		Итого Перегородки и проемы				34 119,853
		В том числе зарплата				3 567,551
		1.2. Стены и откосы				
5	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica (Разборка старой плитки со стен) на H=2,2м	m2	32,300	136,36 135,95	4 404,321 4 391,250
6	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка старой штукатурки со стен и откосов до основания)	m2	47,220	23,93 22,94	1 130,026 1 083,283
7	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей "Бетоноконтактом")	m2	47,220	16,73 2,55	790,123 120,402
8	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)+откосы	m2	47,220	184,48 144,45	8 711,213 6 820,882
9	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar (Разные работы - разность в толщине +- 5 мм намета на стены из раствора) k=2 добавлять до 3см Коэффициент к трудозатратам=2,000 Коэффициент к материалам=2,000 Коэффициент к машинам=2,000	m2	47,220	38,95 22,09	1 839,233 1 043,177
10	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm (Облицовка керамическими плитками (стен и откосов) на клее (сухая смесь), размер плиток: до 200 x 200 мм) Materiale marunte (cirpe, disc)=1,01	m2	47,220	443,49 140,20	20 941,829 6 620,268
11	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice (Уголки на откосы из пластмассы) для плитки	m	11,000	28,61 7,65	314,681 84,121
12	CG09A	Plinte din PVC, montate orizontal la pereti gata tencuiti, prin lipire cu	m	16,220	66,41 50,98	1 077,133 826,928

1	2	3	4	5	6	7
		adeziv Prenadez, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 (Багеты из ПВХ, наклеенные горизонтально к оштукатуренным стенам)				
		Total	lei			39 208,559
		Итого Стены и откосы В том числе зарплата				39 208,559 20 990,311
		1.3. Потолки				
13	CK50A	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane (Подвесные потолки, выполненные на стройплощадке из гипсо-картона ВГЛК, толщиной 9,5 мм на структуре из оцинкованного профиля, по ровной поверхности)	m2	15,330	297,33 169,95	4 558,093 2 605,265
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей потолков Супратен)	m2	15,330	13,76 2,55	210,984 39,086
15	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (Внутренняя штукатурка потолков толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	15,330	154,35 130,00	2 366,156 1 992,971
16	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2	15,330	29,47 16,99	451,721 260,518
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей потолков Супратен)перед финишн.	m2	15,330	13,76 2,55	210,984 39,086
18	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность потолков, толщиной 1,0 мм)	m2	15,330	54,98 46,74	842,870 716,467
19	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe	m2	15,330	66,34	1 016,989

1	2	3	4	5	6	7
		baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоземulsionными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)			46,74	716,467
		Total	lei			9 657,797
		Итого Потолки				9 657,797
		В том числе зарплата				6 369,860
		1.4. Полы				
20	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc (Разборка керамической плитки с полов.)	m2	15,330	68,23 66,28	1 045,985 1 016,072
21	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Стяжка под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с созданием уклонов в сторону трапов)	m2	15,330	112,03 59,48	1 717,439 911,813
22	CG47B	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 200 x 200 mm (Полы из керамических плиток на клею (сухая смесь) размером: до 200 x 200 мм) -цвет и качество согласовать Materiale marunte (cirpe)=1,010	m2	15,330	411,78 105,36	6 312,644 1 615,195
		Total	lei			9 076,068
		Итого Полы				9 076,068
		В том числе зарплата				3 543,080
		1.5. Сантехнические работы				
23	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat (Снятие фаянсового унитаза, полностью укомплектованного)-детские	buc	4,000	93,47 93,47	373,868 373,868
24	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile (Снятие фаянсового умывальника, включая принадлежности)	buc	4,000	80,72 80,72	322,886 322,886
25	RpSC02A	Demontarea unei cazi pentru dus, inclusiv accesoriile (Снятие душевых ванн, включая	buc	1,000	110,46 110,46	110,461 110,461

1	2	3	4	5	6	7
		принадлежности)				
26	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm (Разборка труб и соединительных деталей чугунных, канализационных, диаметр 50 и 100 мм)	m	8,500	67,13 67,13	570,574 570,574
27	SC07A1	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S (Унитаз полностью укомплектованный из полуфарфора, санфарфора, в т.ч. для инвалидов, установленный на полу, с бачком, монтируемым на унитаз, с внутренним сифоном типа S)-детских без стоимости Material marunt (dibluri lemn, ipsos, holtsuruburi, codez, dicloretan, etc.)=1,030	buc	4,000	646,48 356,87	2 585,916 1 427,496
28	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. (Умывальник полуфарфоровый, санфарфоровый и т.д., в том числе и для инвалидов, со сливной пластиковой трубой, установленный на кронштейны, прикрепленные к кирпичным или блочным стенам) -без стоимости Material marunt (codez, diblu lemn, ipsos, etc.)=1,020	buc	4,000	504,20 157,19	2 016,794 628,778
29	SC02A	Cada pentru dus din fonta emailata, tabla emailata, polimetacril etc. (Ванна для душа эмалированная чугунная или стальная, полиметалкриловая и т.д.) -новый со стоимостью в комплекте Material marunt (codez, dicloretan, cirpe de sters, etc.)=1,030	buc	1,000	2 298,05 157,19	2 298,050 157,195
30	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu gamitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm (Пластиковые трубы (PP, PE, PP-R) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, уложенные снаружи или под полами, диаметр 50 мм)	m	1,500	59,61 21,24	89,417 31,864

1	2	3	4	5	6	7
31	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm (Пластиковые трубы (PP, PE, PP-R) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, уложенные снаружи или под полами, диаметр 110 мм)	m	7,000	126,15 27,19	883,027 190,333
		Total	lei			9 250,993
		Итого Сантехнические работы В том числе зарплата				9 250,993 3 813,455
		Total	lei			101 313,270
		Итого Горшочная и санузел В том числе зарплата				101 313,270 38 284,257
		2. Посудомойка-кухонька				
		2.1. Проемы				
32	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия -дверных блоков)	m2	1,890	35,70 35,70	67,466 67,466
33	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2	1,890	2 354,81 68,83	4 450,586 130,089
		Total	lei			4 518,052
		Итого Проемы В том числе зарплата				4 518,052 197,555
		2.2. Потолки				
34	CK50A	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane (Подвесные потолки, выполненные на стройплощадке из гипсо-картона ВГЛК, толщиной	m2	5,400	297,33 169,94	1 605,581 917,676

1	2	3	4	5	6	7
		9,5 мм на структуре из оцинкованного профиля, по ровной поверхности)				
35	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей "Супратен")	m2	5,400	13,76 2,55	74,291 13,765
36	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (Внутренняя штукатурка потолков толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	5,400	154,35 130,00	833,487 702,022
37	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2	5,400	29,47 16,99	159,120 91,768
38	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей потолков Супратен)перед финишн.	m2	5,400	13,76 2,55	74,291 13,765
39	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность потолков, толщиной 1,0 мм)	m2	5,400	54,98 46,73	296,871 252,361
40	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеровиниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2	5,400	66,34 46,73	358,219 252,361
		Total	lei			3 401,860
		Итого Потолки				3 401,860
		В том числе зарплата				2 243,718
		2.3. Стены и откосы				

1	2	3	4	5	6	7
41	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica (Разборка старой плитки со стен)	m2	12,800	136,36 135,95	1 745,364 1 740,186
42	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка старой штукатурки со стен до основания)	m2	24,000	23,93 22,94	574,366 550,606
43	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей "бетоноконтактом")	m2	24,000	16,73 2,55	401,570 61,178
44	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare scivilisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2	24,000	184,48 144,45	4 427,448 3 466,776
45	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar (Разные работы - разность в толщине +/- 5 мм намета на стены из раствора) k=2 добавлять до 3см Коэффициент к трудозатратам=2,000 Коэффициент к материалам=2,000 Коэффициент к машинам=2,000	m2	24,000	38,94 22,09	934,565 530,213
46	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm (Облицовка керамическими плитками (стен и откосов) на клее (сухая смесь), размер плиток: до 200 x 200 мм) Materiale marunte (cirpe, disc)=1,010	m2	24,000	443,50 140,20	10 643,906 3 364,812
47	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice (Уголки на откосы из пластмассы) для плитки	m	8,000	28,61 7,65	228,859 61,179
48	CG09A	Plinte din PVC, montate orizontal la pereti gata tencuiti, prin lipire cu adeziv Prenadez, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 (Багеты из ПВХ, наклеенные горизонтально к оштукатуренным стенам)	m	9,300	66,42 50,98	617,746 474,133
		Total	lei			19 573,824

1	2	3	4	5	6	7
		Итого Стены и откосы				19 573,824
		В том числе зарплата				10 249,083
		2.4. Полы				
49	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc (Разборка полов из линолеума)	m2	5,400	41,28 39,09	222,892 211,066
50	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Стяжка под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с созданием уклонов в сторону трапов)	m2	5,400	112,05 59,48	605,051 321,187
51	CG47B	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 200 x 200 mm (Полы из керамических плиток на клее (сухая смесь) размером: до 200 x 200 мм) -цвет и качество согласовать Materiale marunte (cirpe)=1,010	m2	5,400	411,79 105,36	2 223,663 568,959
		<i>Total</i>	lei			3 051,606
		Итого Полы				3 051,606
		В том числе зарплата				1 101,212
		<i>Total</i>	lei			30 545,342
		Итого Посудомойка-кухонька				30 545,342
		В том числе зарплата				13 791,568

		Total	lei	131 858,66
		Asigurari sociale si medicale	24 %	12 498,20
		Cheltuieli de transport	10 %	7 946,59
		Cheltuieli pentru depozitare	2 %	1 589,32
		Cheltuieli directe		153 892,77
		Cheltuieli de regie	14,5 %	22 314,46
		Total		176 207,23
		Beneficiu de deviz	6 %	10 572,44
				186 779,67
		Итого по смете:		
		В том числе зарплата		52 075,85

Составил

Dul P.

(должность, подпись, фамилия, отчество)

Проверил

(должность, подпись, фамилия, отчество)